8. Ἐτι ζητῶ εἰ πεπλήρωκεν ὁ Ἰησοῦς τὸ ἐπιφερό-
μενον τῷ· « Λάζαρος ὁ φίλος ἡμῶν κεκοίμηται, » τὸ·
« Ἀλλὰ πορεύομαι, ἵνα ἐξυπνίσω αὐτόν· » ἐφίστημι D
οὐ μὴ ποτε ἐν τῷ εἰρηκέναι αὐτὸν φωνῇ μεγάλῃ
κραυγᾶσαντα· « Λάζαρε, δεῦρο ἔξω· » ἢ γὰρ μεγάλῃ
φωνῇ καὶ ἡ κραυγὴ οὐκ ἂν ἀτόπως λέγοιτο ἐξυπνικέ-
ναι αὐτόν· καὶ εἰ δεῖ δύνασθαι ἀποφύνασθαι ἐν τού-
τῳ μᾶλλον πεπληρωθῆαι τὸ· « Πορεύομαι, ἵνα ἐξυ-
πνίσω αὐτόν, » ἢ περ ἐν τῷ τῆς εὐχῆς τοῦ Υἱοῦ ἀκού-

A manibus, ac depositum quod impositum **379** faciei
suae operimentum fuerat, instituit iter tale, ut etiam
ipse eo perveniat, ut sit unus ex accumbentibus cum
Jesu.

7. Jam propter illud : « Prodiit qui mortuus fue-
rat, vinclos habens pedes et manus fasciis funereis⁸², »
dicendum est differentiam esse inter eos qui vin-
ctos habent pedes et manus; nec idem esse coepisse
liguri ob mortificationem (nunc namque χειρίαι
vincula mortuorum significant), et ligatum fuisse
judicio Domini, qui ingressus ut videret accum-
bentes, cum vidisset non habentem vestem nuptia-
lem, de eo dixit : « Ligatis illius pedibus et mani-
bus, ejicite eum in tenebras exteriores⁸⁴. » Insuper
hoc in loco est nonnihil quod egeat inquisitione;
nempe dum dicitur Lazari « faciem sudario obvinctam
fuisse⁸⁴, » et velamen impositum faciei Moysis, cum
populum alloqueretur⁸⁵. Impositum namque Lazari
faciei sudarium tegebat illius mortificatas visiones;
at vero Moysis velamen per œconomiam faciei illius
impositum erat, ob illos ex populo qui gloriam vul-
tus ejus intueri non poterant. Sed quæres de eo
qui non indutus erat veste nuptiali, de quo dictum
est : « Ligatis illius manibus et pedibus, ejicite eum
in tenebras exteriores⁸⁶, » utrum perpetuo maneat
vinculus, et in tenebris exterioribus (non enim ad-
ditur vocabulum illud, « in sæculum, » vel, « in
sæcula »), an aliquando solvendus sit; non enim
apparet ex his quæ de ipso dicuntur, scriptum
fuisse de futura ejus liberatione; nec nihi tutum
esse videtur de aliquo pronuntiare quod assecutus
non fueris, præsertim cum litteris non sit id ex-
pressum. Quæres præterea, eo quod dicat Jesus Ip-
sis, « Solvite eum, » quinam sint hi ipsi quibus di-
xit: neque enim discipulis, neque circumstanti turbæ,
ac ne Judæis quidem qui cum Maria erant, quique
eam consolabantur, scriptum est eum dixisse; sed
fortasse aliquis propter contextum illum: « Acces-
serunt angeli, et ministrabant ei⁸⁷, » et propter
sensem anagogicum hujus loci suspicabitur illis
etiam dictum videri posse: « Solvite eum, et sinite
abire. »

380 8. Adhuc quæro an impleverit Jesus hoc
dictum : « Sed vado, ut a somno excitem eum⁸⁸, »
quod illi subjungitur : « Lazarus amicus noster dor-
mit. » Itaque inspicio an forte expletum fuerit hoc
dictum : « Vado, ut a somno excitem eum, » cum
Jesus voce magna clamans dixit : « Lazare, prodi
foras; » nam vox magna, et clamor, non absurde
dicitur excitasse eum. Inspicio etiam an possis
enuntiare in hoc magis impletum fuisse illud : « Vado,

⁸² Joan. xi, 44. ⁸³ Matth. xii, 13. ⁸⁴ Joan. xi, 44. ⁸⁵ Exod. xxxiv, 23. ⁸⁶ Math. xii, 45.
⁸⁷ Matth. iv, 11. ⁸⁸ Joan. xi, 14.

(82) Codex Bodleianus, recte, καὶ οὐ ταῦτόν ἐστι·
Regius, ταῦτόν ἐστι, male.

(83) Δεδέσθαι. Ferrarius legebat δεδεμένον.

(84) Codex Bodleianus, recte, μὴ ἐνδεδυμένου. In
editione Huetii deest μὴ.

(85) Πότερον εἰσαεὶ μένει. Sic habet codex Bo-

dleianus. In editione Huetii deest πότερον, et legitur,
εἰ ἀεὶ μένει. Ut ut est, videtur hoc locum Origenes
aliquantisper recedere a pervulgata sua et absorta
sententia, quæ damnatorum pœnis finem aliquando
impositum iri decernit. Id ex instituto disputatur
in Origenianis.

ut a somno excitem eum,) quam cum Pater audita Jesu precatione, Lazari animam fecit ad corpus ejus redire, quod in monumento repositum erat. Dicturus est enim aliquis Patrem cum audisset orantem Filium, Lazari animam ex mortuis excitasse, Jesum vero voce magna cum clamasset, ac dixisset, « Lazare, prodi foras, » id quod antea promiserat implere, « Sed vado, ut a somno excitem eum. » Atque hoc quidem qui astruit, differre dicens hoc dictum : « Lazarus amicus noster dormit, » ab hoc, « Lazarus mortuus est, » dicit ad vocabulum, « dormit, » Jesum promississe, dicentem : [(86) « Sed vado, ut a somno excitem eum ; » et ad verbum hoc, « mortuus est, » non respondisse illud :] « Vado, ut suscitem eum ex mortuis. » At vero qui solvit discrepantiam quæ in his esse videtur, et dat Lazari ex mortuis resurrectionem commune opus fuisse tum Filii precantis, tum Patris exaudientis, utetur testimonio Domini ad Martham dicentis : « Ego sum resurrectio et vita ⁹⁹ : » addetque illud etiam : « Ut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic etiam Filius, quos vult vivificavit ⁹⁹. »

9. « Multi igitur ex Judæis qui venerant ad Mariam, cum vidissent quæ fecisset Jesus, crediderunt in eum ⁹¹. » Et sane quemnam eorum qui demersi admodum fuere vitio, tanquam mortificatione et fetore, quique summa mutatione facta deposuerunt, imperio et cooperatione Filii Dei, non solum multum fetorem ex peccato contractum, verum etiam vincula vires animæ detinentia, nempe vires eundi et operandi, atque etiam præterea vim contemplandi ; quemnam, inquam, non moverunt hæc ad credendum, atque etiam ad vere credendum prædicationi Jesu? Perculsi enim qui glorificabantur se, multa diligentia adhibita, exerceri in verbo Dei, plenitudinem vero ejus non perciperant, crediderunt videntes Jesum in talibus tantum potuisse : **381** præsertimque credituri erant qui propter mortuum et omnino desperatum, quem et ipsi deploratum habebant, ad Mariam venerant officii gratia, plorantem ob fratris casum ; quorum etiam causa potius quam ejus qui mortuus fuerat, cum venisset ad defuncti speluncam, « sustulit oculos sursum, et dixit : Pater, gratias ago tibi, quod audisti me ; ego autem noveram quod semper me audis ⁹². » Quod enim horum gratia magis quam Lazari, hujuscemodi gratiarum actionem reddiderit, perspicuum est ex his verbis : [(88) « Sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut credant quia tu me misisti ⁹². » Lazarus ergo ei curæ fuit,] nempe propter circumstantem turbam ; ut multi Judæorum, qui ad Mariam venerant, quique viderunt quæ fecisset Jesus, in ipsum crederent.